

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 거리조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                             | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|---|------------|------------|------------|
| 자원순환과   | 14,700,269 | 17,826,022 | △3,125,753 |
| 국   | 19,250     |            |            |
| 도   | 1,500      |            |            |
| 시   | 14,679,519 |            |            |
| 청소관리  | 7,030,442  | 8,143,642  | △1,113,200 |
| 깨끗한 거리조성  | 7,030,442  | 8,143,642  | △1,113,200 |
| 청소대행업체 관리   | 4,089,514  | 4,197,048  | △107,534   |
| 201 일반운영비   | 8,836      | 9,088      | △252       |
| 01 사무관리비  | 8,836      | 9,088      | △252       |
| ▣운영수당   | 8,836      |            |            |
| ◎청소대행업체 평가위원회 위원 회의참석 수당                          | 1,600      |            |            |
| ○기본료 70,000원*8명*2회                                | 1,120      |            |            |
| ○초과 30,000원*8명*2회                                 | 480        |            |            |
| ◎청소대행업체 현장평가 활동 수당                                | 7,236      |            |            |
| ○기본료 67,000원*18명*6회                               | 7,236      |            |            |
| 202 여비  | 1,200      | 1,200      | 0          |
| 01 국내여비   | 1,200      | 1,200      | 0          |
| ▣청소대행업체 수거지역 현장점검<br>20,000원*2명*30일               | 1,200      |            |            |
| 207 연구개발비   | 158,000    | 25,500     | 132,500    |
| 01 연구용역비  | 158,000    | 25,500     | 132,500    |
| ▣생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역<br>18,000,000원             | 18,000     |            |            |
| ▣생활폐기물 수집운반 대행료 원가산정 용역<br>20,000,000원            | 20,000     |            |            |
| ▣자원순환시설 환경영향 조사 용역<br>120,000,000원                | 120,000    |            |            |
| 307 민간이전  | 3,921,478  | 4,160,660  | △239,182   |
| 05 민간위탁금  | 3,921,478  | 4,160,660  | △239,182   |
| ▣생활폐기물 수집·운반 대행료                                  | 3,921,478  |            |            |
| ◎6개 대행업체 생활폐기물(불연성폐기물 포함) 수집운반 대행료 3,921,478,000원 | 3,921,478  |            |            |
| 총량제봉투 관리  | 283,329    | 316,593    | △33,264    |
| 201 일반운영비   | 2,000      | 2,000      | 0          |
| 01 사무관리비  | 2,000      | 2,000      | 0          |
| ▣생활폐기물 홍보물 제작                                     | 2,000      |            |            |
| ◎리플릿 200원*5,000매                                  | 1,000      |            |            |
| ◎현수막 50,000원*20회                                  | 1,000      |            |            |
| 202 여비  | 1,200      | 1,200      | 0          |
| 01 국내여비   | 1,200      | 1,200      | 0          |

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 거리조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                      | 예산액       | 전년도 예산액 | 비교증감    |
|--|-----------|---------|---------|
| ■종량제봉투 제작현장 확인점검 관외출장<br>50,000원*2명*12회    | 1,200     |         |         |
| 206 재료비                                    | 279,629   | 312,893 | △33,264 |
| 01 재료비                                     | 279,629   | 312,893 | △33,264 |
| ■쓰레기 종량제봉투 제작                              | 255,078   |         |         |
| ◎5ℓ                           31원*230,000매 | 7,130     |         |         |
| ◎10ℓ                       38원*1,100,000매  | 41,800    |         |         |
| ◎20ℓ                       57원*2,000,000매  | 114,000   |         |         |
| ◎50ℓ                       124원*310,000매   | 38,440    |         |         |
| ◎50ℓ (공공용)           124원*200,000매         | 24,800    |         |         |
| ◎100ℓ                      219원*132,000매   | 28,908    |         |         |
| ■쓰레기 종량제 마대 제작                             | 22,000    |         |         |
| ◎20ℓ                       360원*10,000매    | 3,600     |         |         |
| ◎50ℓ                       460원*40,000매    | 18,400    |         |         |
| ■쓰레기종량제 봉투 및 마대 구매 조달수수료<br>2,551,000원     | 2,551     |         |         |
| 301 일반보상금                                  | 500       | 500     | 0       |
| 12 기타보상금                                   | 500       | 500     | 0       |
| ■가짜종량제 봉투 신고자 보상금<br>500,000원*1명           | 500       |         |         |
| 공중화장실 관리                                   | 1,004,802 | 981,043 | 23,759  |
| 101 인건비                                    | 5,662     | 10,603  | △4,941  |
| 04 기간제근로자등보수                               | 5,662     | 10,603  | △4,941  |
| ■화장실 주변 풀베기 인부임                            | 5,662     |         |         |
| ◎인부임                   128,660원*4명*10일     | 5,147     |         |         |
| ◎의무보험료              5,147,000원*10%         | 515       |         |         |
| 201 일반운영비                                  | 175,630   | 172,640 | 2,990   |
| 01 사무관리비                                   | 34,270    | 46,040  | △11,770 |
| ■일반수용비                                     | 22,770    |         |         |
| ◎개방형화장실용품      30,000원*55곳*12월             | 19,800    |         |         |
| ◎여름철 방향제          15,000원*55곳*2월           | 1,650     |         |         |
| ◎일반관리비                                     | 1,320     |         |         |
| ○화장실 편의용품      10,000원*2개*66곳              | 1,320     |         |         |
| ■급량비                                       | 800       |         |         |
| ◎하계 성수기 공중화장실 점검 근무자 급식<br>8,000원*2명*50일   | 800       |         |         |
| ■임차료                                       | 8,000     |         |         |
| ◎분뇨수거용 바지선 임차   2,500,000원*2회              | 5,000     |         |         |
| ◎이동화장실 임차          1,000,000원*3회           | 3,000     |         |         |
| ■위생용품 수거함          54,000원*5개소*10칸         | 2,700     |         |         |
| 02 공공운영비                                   | 141,360   | 126,600 | 14,760  |
| ■공공요금 및 제세                                 | 111,360   |         |         |

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 거리조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   | 예산액     | 전년도 예산액 | 비교증감    |
|---|---------|---------|---------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>◎전기요금 60,000원*63곳*12월 45,360</li> <li>◎상·하수도요금 110,000원*50개소*12월 66,000</li> <li>■시설장비유지비 30,000</li> <li>◎공중화장실 시설물 유지관리 2,500,000원*12월 30,000</li> </ul>   |         |         |         |
| 202 여비  | 1,000   | 1,000   | 0       |
| 01 국내여비   | 1,000   | 1,000   | 0       |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>■행락철 공중화장실 관리 20,000원*2명*25일 1,000</li> </ul>  | 1,000   |         |         |
| 307 민간이전  | 768,255 | 660,800 | 107,455 |
| 05 민간위탁금  | 768,255 | 660,800 | 107,455 |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>■공중화장실 청소용역 753,855,000원 753,855</li> <li>■개인하수처리시설(정화조) 관리용역 300,000원*4개소*12월 14,400</li> </ul>   |         |         |         |
| 401 시설비및부대비   | 54,255  | 136,000 | △81,745 |
| 01 시설비  | 54,255  | 136,000 | △81,745 |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>■공중화장실 개·보수 30,000,000원 30,000</li> <li>■노후 간이화장실 철거 10,000,000원 10,000</li> <li>■정화조(개인하수처리시설) 가동기기 보수 14,255               <ul style="list-style-type: none"> <li>◎가동기기 설치 4,000,000원 4,000</li> <li>◎가동기기 정비 695,000원*9개소 6,255</li> <li>◎정화조 폐쇄 4,000,000원 4,000</li> </ul> </li> </ul>  |         |         |         |
| 불법행위 지도, 단속   | 77,910  | 132,010 | △54,100 |
| 201 일반운영비   | 35,590  | 44,190  | △8,600  |
| 01 사무관리비  | 15,540  | 19,340  | △3,800  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>■일반수용비 12,500               <ul style="list-style-type: none"> <li>◎불법투기 단속 홍보물 제작 12,500                   <ul style="list-style-type: none"> <li>○계고장 제작 100원*20,000개 2,000</li> <li>○홍보 현수막 제작 50,000원*150개 7,500</li> <li>○불법투기단속 청소 소모품 3,000,000원 3,000</li> </ul> </li> </ul> </li> <li>■급량비 3,040               <ul style="list-style-type: none"> <li>◎폐기물 불법투기, 소각 단속 급식 8,000원*2명*100일 1,600</li> <li>◎면동 환경정비 평가 추진 급식 8,000원*18명*10일 1,440</li> </ul> </li> </ul> |         |         |         |
| 02 공공운영비  | 20,050  | 24,850  | △4,800  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>■이동형CCTV 유지관리비 350,000원*9대 3,150</li> <li>■차량선박비 14,400               <ul style="list-style-type: none"> <li>◎청소차량 부품 교체 등 수선비 400,000원*3종*12월 14,400</li> </ul> </li> <li>■시설장비유지비 2,500               <ul style="list-style-type: none"> <li>◎스마트경고판 유지보수비 250,000원*10대 2,500</li> </ul> </li> </ul>   |         |         |         |
| 203 업무추진비   | 500     | 500     | 0       |

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 거리조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   |                      | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------|----------------------|-----------|------------|----------|
| 03 시책추진업무추진비            |                      | 500       | 500        | 0        |
| ▣쓰레기 불법투기 단속업무 추진       |                      |           |            |          |
| 20,000원*5명*5회           | 500                  |           |            |          |
| 301 일반보상금               |                      | 4,320     | 4,320      | 0        |
| 09 행사실비보상금              |                      | 4,320     | 4,320      | 0        |
| ▣국토대청소의 날 행사추진 참석자 실비보상 |                      |           |            |          |
| 8,000원*10명*18곳*3회       | 4,320                |           |            |          |
| 401 시설비및부대비             |                      | 17,500    | 25,000     | △7,500   |
| 01 시설비                  |                      | 17,500    | 25,000     | △7,500   |
| ▣고정형CCTV 이전설치           | 2,500,000원*7대        | 17,500    |            |          |
| 405 자산취득비               |                      | 20,000    | 40,000     | △20,000  |
| 01 자산및물품취득비             |                      | 20,000    | 40,000     | △20,000  |
| ▣쓰레기불법투기단속 이동식CCTV 설치   |                      |           |            |          |
| 4,000,000원*5대           | 20,000               |           |            |          |
| 시가지 가로청소                |                      | 1,574,887 | 1,810,148  | △235,261 |
| 101 인건비                 |                      | 1,558,814 | 1,810,148  | △251,334 |
| 04 기간제근로자등보수            |                      | 1,558,814 | 1,810,148  | △251,334 |
| ▣환경미화원 결원 지역 지원         |                      | 1,021,958 |            |          |
| ◎인부임                    | 76,960원*28명*248일     | 534,411   |            |          |
| ◎휴일근무수당                 | 76,960원*150%*28명*63일 | 203,637   |            |          |
| ◎유급휴일수당                 | 76,960원*28명*64일      | 137,913   |            |          |
| ◎의무보험료                  | 875,961,000원*10%     | 87,597    |            |          |
| ◎피복비                    | 300,000원*28명         | 8,400     |            |          |
| ◎기간제근로자 퇴직금             | 5,000,000원*10명       | 50,000    |            |          |
| ▣쓰레기배출질서지킴이(8명)         |                      | 66,932    |            |          |
| ◎인부임                    | 41,750원*8명*143일      | 47,762    |            |          |
| ◎유급휴일수당                 | 41,750원*8명*37일       | 12,358    |            |          |
| ◎의무보험료                  | 60,120,000원*10%      | 6,012     |            |          |
| ◎조끼 및 모자                | 100,000원*8명          | 800       |            |          |
| ▣어르신 환경지킴이사업(70명)       |                      | 469,924   |            |          |
| ◎인부임                    | 33,400원*70명*143일     | 334,334   |            |          |
| ◎유급휴일수당                 | 33,400원*70명*37일      | 86,506    |            |          |
| ◎의무보험료                  | 420,840,000원*10%     | 42,084    |            |          |
| ◎조끼 및 모자 등              | 100,000원*70명         | 7,000     |            |          |
| 201 일반운영비               |                      | 16,073    | 0          | 16,073   |
| 01 사무관리비                |                      | 16,073    | 0          | 16,073   |
| ▣일반수용비                  |                      | 1,500     |            |          |
| ◎환경미화근로자 약품             | 10,000원*150명         | 1,500     |            |          |
| ▣안전관리자 선임               |                      | 8,773     |            |          |
| ◎환경미화원 및 대체인력           | 6,050원*80명*12월       | 5,808     |            |          |

부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 거리조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                      |                              | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|--|------------------------------|-----------|------------|----------|
|  | ◎어르신 환경지킴이 6,050원*70명*7월     | 2,965     |            |          |
|  | ■보건관리자 선임                    | 5,800     |            |          |
|  | ◎환경미화원 및 대체인력 4,000원*80명*12월 | 3,840     |            |          |
|  | ◎어르신 환경지킴이 4,000원*70명*7월     | 1,960     |            |          |
| 환경기초                                       |                              | 1,538,970 | 1,214,070  | 324,900  |
| 환경기초시설 조성 및 운영                             |                              | 1,377,170 | 1,102,970  | 274,200  |
| 환경기초시설 운영                                  |                              | 1,377,170 | 1,102,970  | 274,200  |
| 201 일반운영비                                  |                              | 796,200   | 60,000     | 736,200  |
| 01 사무관리비                                   |                              | 3,000     | 45,000     | △42,000  |
| ■일반수용비                                     |                              | 3,000     |            |          |
| ◎환경기초시설 운영 수용비 3,000,000원                  |                              | 3,000     |            |          |
| 02 공공운영비                                   |                              | 793,200   | 15,000     | 778,200  |
| ■폐기물처분부담금 793,200,000원                     |                              | 793,200   |            |          |
| 202 여비                                     |                              | 2,250     | 2,250      | 0        |
| 01 국내여비                                    |                              | 2,250     | 2,250      | 0        |
| ■환경기초시설 운영 여비 125,000원*3명*6회               |                              | 2,250     |            |          |
| 203 업무추진비                                  |                              | 1,000     | 1,000      | 0        |
| 03 시책추진업무추진비                               |                              | 1,000     | 1,000      | 0        |
| ■환경기초시설 운영 업무추진 40,000원*5명*5회              |                              | 1,000     |            |          |
| 301 일반보상금                                  |                              | 4,720     | 4,720      | 0        |
| 09 행사실비보상금                                 |                              | 4,720     | 4,720      | 0        |
| ■환경기초시설관련 공청회, 회의 참석자 실비 보상 8,000원*20명*12회 |                              | 1,920     |            |          |
| ■환경기초시설 주민 현지견학 40,000원*70명*1회             |                              | 2,800     |            |          |
| 401 시설비및부대비                                |                              | 573,000   | 855,000    | △282,000 |
| 01 시설비                                     |                              | 572,000   | 855,000    | △283,000 |
| ■소각장 정기점검 보수공사                             |                              | 527,000   |            |          |
| ◎소각로 내화물 보수공사 222,000,000원                 |                              | 222,000   |            |          |
| ◎소각로 화격자 교체 220,000,000원                   |                              | 220,000   |            |          |
| ◎증기터빈 분해 정비 85,000,000원                    |                              | 85,000    |            |          |
| ■항공장애표시등 및 피뢰침 교체 45,000,000원              |                              | 45,000    |            |          |
| 03 시설부대비                                   |                              | 1,000     | 0          | 1,000    |
| ■시설유지 보수공사 시설부대비 1,000,000원                |                              | 1,000     |            |          |
| 환경기초시설 주변지역 지원                             |                              | 161,800   | 111,100    | 50,700   |
| 주민숙원사업                                     |                              | 150,000   | 100,000    | 50,000   |
| 401 시설비및부대비                                |                              | 150,000   | 100,000    | 50,000   |

부서: 자원순환과  
 정책: 환경기초  
 단위: 환경기초시설 주변지역 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목         |                     | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------------|---------------------|-----------|------------|----------|
| 01 시설비                        |                     | 150,000   | 100,000    | 50,000   |
| ▣연초면 한내마을 주민숙원사업              | 50,000,000원         | 50,000    |            |          |
| ▣하청면 석포마을 주민숙원사업              |                     |           |            |          |
|                               | 100,000,000원        | 100,000   |            |          |
| 환경기초시설 주변지역 방역관리              |                     | 9,000     | 9,000      | 0        |
| 206 재료비                       |                     | 9,000     | 9,000      | 0        |
| 01 재료비                        |                     | 9,000     | 9,000      | 0        |
| ▣매립장 주변지역 방역 및 소독약품           |                     | 6,000     |            |          |
| ◎유충 구제제, 살충제, 살균제, 확산제, 탈취제 등 | 2,000,000원*3회       | 6,000     |            |          |
| ▣매립장 주변지역 방역 유류대(경유, 휘발유)     | 3,000,000원          | 3,000     |            |          |
| 주민지원협의회 운영                    |                     | 2,800     | 2,100      | 700      |
| 201 일반운영비                     |                     | 2,800     | 2,100      | 700      |
| 01 사무관리비                      |                     | 2,800     | 2,100      | 700      |
| ▣운영수당                         |                     | 2,800     |            |          |
| ◎협의체위원 회의참석 수당                |                     | 2,800     |            |          |
| ○기본료                          | 70,000원*14명*2회      | 1,960     |            |          |
| ○초과                           | 30,000원*14명*2회      | 840       |            |          |
| 자원재활용                         |                     | 4,568,062 | 5,411,168  | △843,106 |
|                               | 국                   | 19,250    |            |          |
|                               | 도                   | 1,500     |            |          |
|                               | 시                   | 4,547,312 |            |          |
| 자원재활용관리                       |                     | 4,568,062 | 5,411,168  | △843,106 |
|                               | 국                   | 19,250    |            |          |
|                               | 도                   | 1,500     |            |          |
|                               | 시                   | 4,547,312 |            |          |
| 대형폐기물 관리                      |                     | 73,874    | 55,370     | 18,504   |
| 101 인건비                       |                     | 34,334    | 33,830     | 504      |
| 04 기간제근로자등보수                  |                     | 34,334    | 33,830     | 504      |
| ▣동지역 대형폐기물 수거 인부              |                     | 34,334    |            |          |
| ◎인부임                          | 76,960원*1명*248일     | 19,087    |            |          |
| ◎유급휴일수당                       | 76,960원*1명*64일      | 4,926     |            |          |
| ◎휴일근무수당                       | 76,960원*150%*1명*60일 | 6,927     |            |          |
| ◎의무보험료                        | 30,940,000원*10%     | 3,094     |            |          |
| ◎피복비(작업복 등)                   | 300,000원*1명         | 300       |            |          |
| 201 일반운영비                     |                     | 19,440    | 19,440     | 0        |
| 01 사무관리비                      |                     | 19,440    | 19,440     | 0        |
| ▣일반수용비                        |                     | 19,440    |            |          |
| ◎대형폐기물 관리 업무 수용비              | 2,100,000원          | 2,100     |            |          |
| ◎환경미화원 휴게실 용품                 |                     | 900       |            |          |
| ○비누                           | 2,000원*6회*12월       | 144       |            |          |

부서: 자원순환과  
 정책: 자원재활용  
 단위: 자원재활용관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                        | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|--|-----------|------------|----------|
| ○타올 3,000원*6회*12월                            | 216       |            |          |
| ○화장지 7,500원*6회*12월                           | 540       |            |          |
| ◎대형폐기물 배출 스티커 제작<br>100원*150,000매            | 15,000    |            |          |
| ◎대형폐기물 수거 근로자 반코팅 장갑<br>500원*12명*20컬레*12월    | 1,440     |            |          |
| 202 여비                                       | 2,100     | 2,100      | 0        |
| 01 국내여비                                      | 2,100     | 2,100      | 0        |
| ▣사업장폐기물 배출자 지도점검 및 현장확인<br>20,000원*3명*35일    | 2,100     |            |          |
| 207 연구개발비                                    | 18,000    | 0          | 18,000   |
| 02 전산개발비                                     | 18,000    | 0          | 18,000   |
| ▣대형생활폐기물 배출 온라인 신청 시스템 구<br>축<br>18,000,000원 | 18,000    |            |          |
| 음식물류 폐기물 관리                                  | 1,931,174 | 2,107,990  | △176,816 |
| 201 일반운영비                                    | 18,545    | 86,720     | △68,175  |
| 01 사무관리비                                     | 18,545    | 86,720     | △68,175  |
| ▣일반수용비                                       | 16,625    |            |          |
| ◎음식물류폐기물 납부필증 제작<br>25원*625,000매             | 15,625    |            |          |
| ◎개별계량장비관련 현수막 및 홍보자료 제작<br>1,000,000원        | 1,000     |            |          |
| ▣급량비   | 1,920     |            |          |
| ◎음식물류 폐기물 관리 업무추진 급식<br>8,000원*4명*60일        | 1,920     |            |          |
| 301 일반보상금                                    | 7,320     | 5,280      | 2,040    |
| 12 기타보상금                                     | 7,320     | 5,280      | 2,040    |
| ▣공동주택 음식물 감량 경진대회 포상금                        | 7,320     |            |          |
| ◎칩 5,280원*1,000개                             | 5,280     |            |          |
| ◎개별계량장비 관리수수료<br>170,000원*12개월               | 2,040     |            |          |
| 307 민간이전                                     | 1,905,309 | 2,015,990  | △110,681 |
| 05 민간위탁금                                     | 1,905,309 | 2,015,990  | △110,681 |
| ▣음식물류 폐기물 수집·운반대행료<br>1,905,309,000원         | 1,905,309 |            |          |
| 재활용품 관리                                      | 2,493,514 | 3,236,808  | △743,294 |
| 201 일반운영비                                    | 14,300    | 16,800     | △2,500   |
| 01 사무관리비                                     | 9,000     | 11,500     | △2,500   |
| ▣일반수용비                                       | 7,000     |            |          |
| ◎홍보물 제작 25원*40,000매*2회                       | 2,000     |            |          |
| ◎재활용분리수거대 제작 250,000원*20개                    | 5,000     |            |          |
| ▣임차료   | 2,000     |            |          |

부서: 자원순환과  
 정책: 자원재활용  
 단위: 자원재활용관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                       | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|---------------------------------------|-----------|------------|----------|
| 02 공공운영비              | ◎대형폐기물 운반 차량 임차<br>1,000,000원*2회      | 2,000     |            |          |
|                       | 02 공공운영비                              | 5,300     | 5,300      | 0        |
|                       | ▣지게차량 유류비 300,000원*1대*12월             | 3,600     |            |          |
|                       | ▣지게차량 보험료 500,000원*1대                 | 500       |            |          |
|                       | ▣시설장비유지비                              | 1,200     |            |          |
|                       | ◎지게차량 정비 유지비 100,000원*1대*12월          | 1,200     |            |          |
| 203 업무추진비             |                                       | 500       | 500        | 0        |
| 03 시책추진업무추진비          |                                       | 500       | 500        | 0        |
|                       | ▣재활용품 처리 업무추진 20,000원*5명*5회           | 500       |            |          |
| 301 일반보상금             |                                       | 1,000     | 1,000      | 0        |
| 12 기타보상금              |                                       | 1,000     | 1,000      | 0        |
|                       | ▣비용기보증금 신고자 보상금 50,000원*20건           | 1,000     |            |          |
| 307 민간이전              |                                       | 2,477,714 | 2,588,980  | △111,266 |
| 05 민간위탁금              |                                       | 2,477,714 | 2,588,980  | △111,266 |
|                       | ▣재활용품 폐기물 수집·운반 대행료<br>2,437,714,000원 | 2,437,714 |            |          |
|                       | ▣폐형광등 수집·운반 대행료<br>400원*100,000개      | 40,000    |            |          |
| 농촌폐비닐 수거보상금 지원        |                                       | 7,000     | 7,000      | 0        |
|                       | 국                                     | 500       |            |          |
|                       | 도                                     | 1,500     |            |          |
|                       | 시                                     | 5,000     |            |          |
| 301 일반보상금             |                                       | 7,000     | 7,000      | 0        |
|                       | 국                                     | 500       |            |          |
|                       | 도                                     | 1,500     |            |          |
|                       | 시                                     | 5,000     |            |          |
| 12 기타보상금              |                                       | 7,000     | 7,000      | 0        |
|                       | ▣재활용품(폐비닐) 수집 장려금 7,000,000원          | 7,000     |            |          |
|                       | 국                                     | 500       |            |          |
|                       | 도                                     | 1,500     |            |          |
|                       | 시                                     | 5,000     |            |          |
| 공동집하장 확충 지원           |                                       | 10,000    | 4,000      | 6,000    |
|                       | 국                                     | 3,000     |            |          |
|                       | 시                                     | 7,000     |            |          |
| 401 시설비및부대비           |                                       | 10,000    | 4,000      | 6,000    |
|                       | 국                                     | 3,000     |            |          |
|                       | 시                                     | 7,000     |            |          |
| 01 시설비                |                                       | 10,000    | 4,000      | 6,000    |
|                       | ▣공동집하장 확충지원 10,000,000원               | 10,000    |            |          |
|                       | 국                                     | 3,000     |            |          |
|                       | 시                                     | 7,000     |            |          |
| 음식물류폐기물관리(보조)         |                                       | 52,500    | 0          | 52,500   |
|                       | 국                                     | 15,750    |            |          |



부서: 자원순환과  
 정책: 자원재활용  
 단위: 자원재활용관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                           | 예산액                | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---------------------------|--------------------|------------|---------|
|                       | 시                         | 36,750             |            |         |
| 405                   | 자산취득비                     | 52,500             | 0          | 52,500  |
|                       | 국                         | 15,750             |            |         |
|                       | 시                         | 36,750             |            |         |
| 01                    | 자산및물품취득비                  | 52,500             | 0          | 52,500  |
|                       | ▣개별계량장비                   | 52,500,000원        |            |         |
|                       | 국                         | 15,750             |            |         |
|                       | 시                         | 36,750             |            |         |
| 폐기물매립                 |                           | 680,785            | 604,172    | 76,613  |
| 매립장운영                 |                           | 680,785            | 604,172    | 76,613  |
| 매립장 관리                |                           | 646,985            | 570,372    | 76,613  |
| 101                   | 인건비                       | 7,077              | 6,972      | 105     |
| 04                    | 기간제근로자등보수                 | 7,077              | 6,972      | 105     |
|                       | ▣제조작업 인부                  | 7,077              |            |         |
|                       | ◎인부임                      | 128,660원*5명*10일    | 6,433      |         |
|                       | ◎의무보험료                    | 6,433,000원*10%     | 644        |         |
| 201                   | 일반운영비                     | 344,008            | 207,500    | 136,508 |
| 01                    | 사무관리비                     | 118,298            | 95,700     | 22,598  |
|                       | ▣일반수용비                    | 103,598            |            |         |
|                       | ◎석포매립장 수질검사 등             | 20,000             |            |         |
|                       | ○시료 5곳 채취, 26개항목 수질검사     | 1,600,000원*12월     | 19,200     |         |
|                       | ○재검사비                     | 800,000원           | 800        |         |
|                       | ◎사용종료 매립장 수질검사 등          | 7,200              |            |         |
|                       | ○시료 5곳 채취, 26개항목 수질검사     | 1,600,000원*4월      | 6,400      |         |
|                       | ○재검사비                     | 800,000원           | 800        |         |
|                       | ◎R/O기술점검 대행수수료            | 3,600,000원*6회      | 21,600     |         |
|                       | ◎사용종료 매립장 전기안전관리 대행 수수료   | 250,000원*12월       | 3,000      |         |
|                       | ◎사용종료 매립장 토양,가스, 성분검사 수수료 | 8,000,000원*1회      | 8,000      |         |
|                       | ◎R/O 모듈점검 및 스케일 제거 세척비    | 12,500,000원*2회     | 25,000     |         |
|                       | ◎석포매립장 정기검사 수수료           | 18,298,000원        | 18,298     |         |
|                       | ◎유해화학물질 정기검사 수수료          | 500,000원           | 500        |         |
|                       | ▣피복비                      | 1,500              |            |         |
|                       | ◎근무자 안전화 및 방한복            | 300,000원*5명        | 1,500      |         |
|                       | ▣급량비                      | 13,200             |            |         |
|                       | ◎방역 및 R/O 비상근무자 급식비       | 8,000원*5명*30일      | 1,200      |         |
|                       | ◎근무직원 식당 운영 부식대           | 5,000원*10명*20일*12월 | 12,000     |         |

부서: 자원순환과  
 정책: 폐기물매립  
 단위: 매립장운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|---|---------|------------|---------|
| 02 공공운영비<br>▣공공요금 및 제세<br>○전기요금                   2,000,000원*12월                   24,000<br>○상수도, 통신비, 보험료 등                   800,000원*12월                   9,600<br>▣폐기물처분부담금           15,000원*6,594ton           98,910<br>▣시설장비 유지비           70,000<br>○R/0침출수처리설비 기계시설 수리                   2,000,000원*5기*4회                   40,000<br>○R/0침출수처리설비 전기시설 수리                   2,000,000원*5기*1회                   10,000<br>○매립장 제방 유지보수           10,000,000원*2회           20,000<br>▣차량선박비(5대)<br>○차량 유류비           300,000원*4대*12월           14,400<br>○차량 정비 유지비           100,000원*4대*12월           4,800<br>○중장비 정비 유지비           2,000,000원*2대           4,000  | 225,710 | 111,800    | 113,910 |
| 202 여비  | 1,020   | 1,020      | 0       |
| 01 국내여비<br>▣수질검사 의뢰 출장비       60,000원*1명*17일           1,020  | 1,020   | 1,020      | 0       |
| 206 재료비   | 244,880 | 264,880    | △20,000 |
| 01 재료비                   244,880<br>▣방역약품                   15,000<br>○유충 구제제, 살충제, 살균제, 탈취제 등                   5,000,000원*3회                   15,000<br>▣운영약품                   90,000<br>○황산400톤, 가성소다20톤 연간 단가계약                   40,000,000원                   40,000<br>○크리너A 4톤 크리너C 1톤                   10,000,000원*5톤                   50,000<br>▣R/0소모품                   100,000<br>○멤브레인, 압력판, 오링   각5,000개                   20,000원*5,000개                   100,000<br>▣복토용 재생골재           14,000원*500㎡           7,000<br>▣복토용 사토               12,000원*2,240㎡           26,880<br>▣수방자재                   3,000<br>○천막, 우비, 삽 등           3,000,000원           3,000<br>▣수질검사 용기               3,000원*1,000개           3,000 | 244,880 | 264,880    | △20,000 |
| 401 시설비및부대비   | 50,000  | 90,000     | △40,000 |
| 01 시설비                   50,000<br>▣폐기물매립장 유량조정조 등 준설공사                   20,000,000원                   20,000<br>▣폐기물매립장 우수배제천막 및 유지보수공사                   30,000,000원                   30,000  | 50,000  | 90,000     | △40,000 |

부서: 자원순환과  
 정책: 폐기물매립  
 단위: 매립장운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                 | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|---------------------------------------|---------|------------|-------|
| 폐기물 자원순환시설 견학운영                       | 33,800  | 33,800     | 0     |
| 201 일반운영비                             | 33,800  | 33,800     | 0     |
| 01 사무관리비                              | 33,800  | 33,800     | 0     |
| ▣일반수용비                                | 15,000  |            |       |
| ◎홍보물 및 기념품 제작                         | 15,000  |            |       |
| ○어린이 환경수첩       3,500원*2,000매         | 7,000   |            |       |
| ○방문기념품(머그컵)   4,000원*2,000매           | 8,000   |            |       |
| ▣급량비                                  | 800     |            |       |
| ◎견학운영 관련자 급식비 8,000원*2명*50일           | 800     |            |       |
| ▣임차료                                  | 18,000  |            |       |
| ◎어린이 환경학교 학생수송 차량임차<br>300,000원*60회   | 18,000  |            |       |
| 행정운영경비(자원순환과)                         | 175,010 | 173,470    | 1,540 |
| 인력운영비                                 | 25,120  | 23,420     | 1,700 |
| 인력운영비                                 | 25,120  | 23,420     | 1,700 |
| 101 인건비                               | 25,120  | 23,420     | 1,700 |
| 03 무기계약근로자보수                          | 25,120  | 23,420     | 1,700 |
| ▣환경미화원                                | 16,400  |            |       |
| ◎피복비                   400,000원*41명   | 16,400  |            |       |
| ▣가로청소원                                | 5,600   |            |       |
| ◎피복비                   400,000원*14명   | 5,600   |            |       |
| ▣매립장주변 폐기물정리 인부(관련기능종사직:<br>나직군)      | 300     |            |       |
| ◎피복비                   300,000원*1명    | 300     |            |       |
| ▣환경미화원 여비                             | 1,620   |            |       |
| ◎폐형광등 등 폐기물 이송 여비<br>20,000원*3명*12회   | 720     |            |       |
| ◎노면차 부품교체 및 수선 출장여비<br>150,000원*3명*2회 | 900     |            |       |
| ▣재활용품선별장(숙련종사직:다직군)                   | 1,200   |            |       |
| ◎피복비                   300,000원*4명    | 1,200   |            |       |
| 기본경비                                  | 149,890 | 150,050    | △160  |
| 기본경비                                  | 149,890 | 150,050    | △160  |
| 201 일반운영비                             | 67,390  | 67,590     | △200  |
| 01 사무관리비                              | 67,390  | 67,590     | △200  |
| ▣일반수용비                                | 19,920  |            |       |
| ◎기본 사무용품비       5,000원*22명*12월        | 1,320   |            |       |
| ◎관서운영 수용비       70,000원*22명*12월       | 18,480  |            |       |
| ◎당직실 침구 세탁비     10,000원*2조*6회         | 120     |            |       |
| ▣운영수당(쓰레기 매립장)                        | 26,350  |            |       |
| ◎일직수당               60,000원*1명*117일   | 7,020   |            |       |

부서: 자원순환과  
 정책: 행정운영경비(자원순환과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          |                    | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|--|--------------------|---------|------------|------------|
| ◎숙직수당  |                    | 19,330  |            |            |
| ○평일  | 50,000원*1명*257일    | 12,850  |            |            |
| ○당직비   | 60,000원*1명*108일    | 6,480   |            |            |
| ■급량비   | 8,000원*22명*10일*12월 | 21,120  |            |            |
| 202 여비   |                    | 66,000  | 66,000     | 0          |
| 01 국내여비  |                    | 66,000  | 66,000     | 0          |
| ■관내출장  | 200,000원*22명*12월   | 52,800  |            |            |
| ■관외출장  | 50,000원*22명*12월    | 13,200  |            |            |
| 203 업무추진비                                      |                    | 10,500  | 10,460     | 40         |
| 01 기관운영업무추진비                                   |                    | 3,300   | 3,300      | 0          |
| ■환경사업소장  | 3,300,000원         | 3,300   |            |            |
| 02 정원가산업무추진비                                   |                    | 3,000   | 2,960      | 40         |
| ■직원사기진작 경비(상하수도과, 하수처리과 포함, 정원:75명)            |                    | 3,000   |            |            |
| ◎100명까지  | 40,000원*75명        | 3,000   |            |            |
| 04 부서운영업무추진비                                   |                    | 4,200   | 4,200      | 0          |
| ■부서운영 업무추진비(정원:22명)                            |                    | 4,200   |            |            |
| ◎정원 25인 이하                                     | 350,000원*12월       | 4,200   |            |            |
| 204 직무수행경비                                     |                    | 6,000   | 6,000      | 0          |
| 01 직책급업무수행경비                                   |                    | 6,000   | 6,000      | 0          |
| ■소장(4급 기관장)                                    | 400,000원*1명*12월    | 4,800   |            |            |
| ■과장(5급 보조기관)                                   | 100,000원*1명*12월    | 1,200   |            |            |
| 재무활동(자원순환과)                                    |                    | 707,000 | 2,279,500  | △1,572,500 |
| 내부거래지출   |                    | 608,000 | 628,000    | △20,000    |
| 기금전출금  |                    | 608,000 | 628,000    | △20,000    |
| 702 기금전출금                                      |                    | 608,000 | 628,000    | △20,000    |
| 01 기금전출금                                       |                    | 608,000 | 628,000    | △20,000    |
| ■폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역 등에 관한 지원 기금               |                    | 608,000 |            |            |
| ◎쓰레기봉투 판매 수수료 등의 10%                           | 4,900,000,000원*10% | 490,000 |            |            |
| ◎폐기물처리시설 반입수수료 10%                             | 580,000,000원*10%   | 58,000  |            |            |
| ◎음식물 납입필증 판매 수수료 등의 5%                         | 1,200,000,000원*5%  | 60,000  |            |            |
| 보전지출   |                    | 99,000  | 1,651,500  | △1,552,500 |
| 지방채 원리금 상환                                     |                    | 99,000  | 1,651,500  | △1,552,500 |
| 311 차입금이자상환                                    |                    | 99,000  | 151,500    | △52,500    |
| 01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환                          |                    | 99,000  | 151,500    | △52,500    |
| ■쓰레기 소각시설 설치사업(2009년·2011년 발행분, 지방채차환:5,500백만) |                    | 99,000  |            |            |

부서: 자원순환과  
 정책: 재무활동(자원순환과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                             | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|------|
| ◎경상남도(2016년 발행, 3년거치5년균분상환<br>, 1.8%) 99,000,000원 | 99,000 |            |      |